
Terapeitiskās lietošanas atļaujas (TLA) pieteikuma kontrolsaraksts: 

Sinusīts/Rinosinusīts 

Aizliegtās vielas: pseidoefedrīns, glikokortikoīdi 

Šis kontrolsaraksts sniedz sportistam un viņa ārstam norādījumus par prasībām attiecībā uz TLA 

pieteikumu, kas ļaus Terapeitiskās lietošanas izņēmumu piešķiršanas komisijai (TLA komisija) 

novērtēt, vai ir izpildītas attiecīgās Terapeitiskās lietošanas atļaujas starptautiskā standarta (ISTUE) 

prasības. 

Lūdzu, ņemiet vērā, ka ar aizpildīto TLA pieteikuma anketu vien nepietiek, papildus ir jāiesniedz 

medicīnisko stāvokli apliecinoši dokumenti. Aizpildīts pieteikums un kontrolsaraksts negarantē TLA 

piešķiršanu. Atsevišķos gadījumos TLA var piešķirt, ja pieteikumam nav pievienoti visi kontrolsaraksta 

elementi. 

☐ TLA pieteikuma anketā jābūt: 

 ☐ visām sadaļām aizpildītām salasāmā tekstā; 

 ☐ visām sadaļām aizpildītām latviešu valodā; 

 ☐ sportista ārsta parakstam; 

 ☐ sportista vai sportista aizbildņa parakstam. 

☐ Medicīniskajā dokumentācijā jāiekļauj sīka informācija par: 

 ☐ slimības vēsturi: precīzi simptomi (vairāk kā divi no sekojošiem: sejas sāpes, deguna 

nosprostojums, izdalījumi no deguna, ožas traucējumi (samazināta funkcija vai zudums)), 

intensitāte (ieskaitot uzlabošanos vai pasliktināšanos) un simptomu ilgumu dienās vai 

nedēļās; 

 ☐ izmeklējumu rezultātiem: aizlikumu/nosprostojumu, spiediena sāpēm, izdalījumiem, 

smaku; 

 ☐ diagnozi; 

 ☐ pseidoefedrīna un/vai glikokortikoīdu devu, biežumu un ievadīšanas ceļu (abi 

medikamenti ir aizliegti tikai sacensību laikā, glikokortikoīdi ir aizliegti, ja tos lieto 

sistēmiski, pseidoefedrīns ir aizliegts, ja tiek pārsniegta dienas terapeitiskā deva 240 mg 

vai ja tiek lietotas ilgstošas darbības formas); 

 ☐ skaidrojumu, kāpēc alternatīva, neaizliegta ārstēšanas metode netika pielietota/nav 

apmierinoša, jānorāda sagaidāmais ārstēšanas ilgums;. 

☐ Diagnostisko izmeklējumu rezultātos jāiekļauj kopijas no: 

 ☐ hronisku stāvokļu gadījumā nepieciešami attēldiagnostikas izmeklējumu, piemēram, 

datortomogrāfijas vai endoskopijas rezultāti; 

 ☐ laboratoriskie izmeklējumi, piemēram, uzsējums nav obligāts. 

 


